
Strategie řízení třídy 

 

 

Podpora vzdělávání dětí,  

žáků a studentů  

se speciálními vzdělávacími 

potřebami 
 

 

 

 

Karla Černá, Petr Juráček, Petra Turečková 



Diagnostika žáků  

"Pro veškerou diagnostiku je přitom zcela 
zásadní, jak informace získané jejím 
prostřednictvím dále využijeme. 
  
Diagnostika má smysl pouze tehdy, pokud nám 
ukáže, jak máme se žákem dále pracovat, umožní 
nám odpovědět na otázku, co žák potřebuje, jaká 
podpůrná opatření je žádoucí aplikovat, co lze 
doporučit rodičům i žákovi samotnému.  
 
Pouhé výsledky diagnostiky bez další práce se 
žákem jsou bezvýznamnou formalitou." 
 
katalogpo.upol.cz 

Vede k individuálnímu přístupu, diferenciaci učebních úloh a hodnocení. 

http://katalogpo.upol.cz
http://katalogpo.upol.cz


Podpora všech žáků 

Každý žák potřebuje menší či větší míru podporu v 

určitý moment svého učení. 

Podporou může být povzbuzení, přes 

ukázku rozmanitých postupů v učení až po připravené 

prostředí. 

Mastery Learning - Umožňuje přizpůsobit nároky 

výuky každému žákovi podle jeho možnosti a 

individuálních předpokladů formou: 

 

- různě náročných úkolů 

- různě tematicky zaměřených úkolů - individuální 

zájmy 

- různě dlouhého času, který dáme dětem k dispozici 

(individuální potřeby)  

 

(Petty, 2004) 

 



Sdílená tabulka 

vyučujících jedné třídy - 

podpora všech všemi. 

 

O podpoře všech již 

brzy:) 



Zákon 
561/2004 
Sb. 
(školský 
zákon) 

• § 16 

 

• Podpora vzdělávání dětí, žáků a studentů 
se speciálními vzdělávacími potřebami 

 

• Potřeba podpůrných opatření – 
bezplatně 

 



 

a) poradenské pomoci školy a školského poradenského zařízení, 

 

b) úpravě organizace, obsahu, hodnocení, forem a metod vzdělávání a školských služeb, včetně 
zabezpečení výuky předmětů speciálně pedagogické péče a včetně prodloužení délky 
středního nebo vyššího odborného vzdělávání až o dva roky, 

 

c) úpravě podmínek přijímání ke vzdělávání a ukončování vzdělávání, 

 

d) použití kompenzačních pomůcek, speciálních učebnic a speciálních učebních pomůcek, 
využívání komunikačních systémů neslyšících a hluchoslepých osob11a), Braillova písma a 
podpůrných nebo náhradních komunikačních systémů, 

 

e) úpravě očekávaných výstupů vzdělávání v mezích stanovených rámcovými vzdělávacími 
programy a akreditovanými vzdělávacími programy, 

 

f) vzdělávání podle individuálního vzdělávacího plánu, 

 

g) využití asistenta pedagoga, 

 

h) využití dalšího pedagogického pracovníka, tlumočníka českého znakového jazyka, 
přepisovatele pro neslyšící nebo možnosti působení osob poskytujících dítěti, žákovi nebo 
studentovi po dobu jeho pobytu ve škole nebo školském zařízení podporu podle zvláštních 
právních předpisů, nebo 

 

i) poskytování vzdělávání nebo školských služeb v prostorách stavebně nebo technicky 
upravených. 

 

Podpůrná opatření 

spočívají v..... 



• 5 stupňů podpůrných 
opatření  podle organizační, 
pedagogické a finanční náročnosti 

 

• I. stupeň – škola i bez doporučení – 
PLPP 

• II. – V. stupeň – doporučení PPP, SPC 
(s IVP, bez IVP) 

 

• Možnost požádat o revizi (žák, 
zákonný zástupce, škola) – do 30 
dnů od dne, kdy obdrželi zprávu, do 
60 dnů revizní zpráva 

 



Postup 

• Diagnostika žáka učitelem, PLPP v 
případě potřeby 

• Po 3 měsících vyhodnocení PLPP 

 

• Souhlas rodičů s vyšetřením v PPP 

 

• Vypracování Školního dotazníku, 
vyhodnocený PLPP a odeslání na PPP 

 



Plán pedagogické podpory - ukázka 



Dotazník vyplňovaný školou - 
ukázka 



• Vyšetření dítěte v PPP (než budete mít 
zprávu, musíte zvládnout práci s dítětem ve 
třídě). PPP může navrhnout vyšetření v SPC 

• Návrh vyšetření PPP - vyjádření 
školy, konzultace s PPP ohledně podpůrných 
opatření a vybavenosti školy 

• Konečné doporučení (dostanou rodiče a 
škola prostřednictvím datové schránky). 

• Pokud je v doporučení IVP - Žádost rodičů o 
IVP 

• Vypracování IVP (nejpozději do 1 měsíce od 
doručení zprávy) 

• Vyhodnocení IVP na začátku školního roku, 
přeposlání do PPP + potvrzení 

 



Doporučení PPP - ukázka 



VYHLÁŠKA  

č. 27/2016 Sb.  

ze dne 21. ledna 2016 

 o vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami a žáků nadaných - 

ukázka 



Kód NFN - normovaná finanční náročnost 



Doporučení 
Speciálně 
pedagogického 
centra –  
asistent,  
hodiny speciálně 
pedagogické 
péče, 
kompetence 
asistenta 



Ukázka pomůcek - MONTESSORI podpora žáka 
(nejen) s LMP 



 
 
 
 

 
Matematika - zlatý 
perlový materiál, perlové 
tyčinky, perlové řetězy, 
pěnové krychle, 
proužková tabule. 

Ukázka pomůcek 



Ukázka pomůcek 
 
 
 
 
Český jazyk – podpora 
čtení a psaní. Smirková 
písmena, pohyblivá 
abeceda, slovní vějíře, 
čtecí kartičky s 
kontrolou. 



Aktuální informace 
o materiálních a 
personálních 
podmínkách školy  



Individuální 
vzdělávací 
plán 

• Na základě doporučení PPP, SPC a žáka nebo 
jeho zák. zástupce – nejpozději do 1 měsíce, 
může být doplňován a upravován 

 

• Závazný dokument, Vychází ze ŠVP (RVP), zprávy 
PPP, SPC a je součástí dokumentace žáka ve 
školské matrice (+ průběžně zadávat do výkazu 
R44-99 

 

• Obsahuje údaje o skladbě druhů a stupňů podp. 
opatření, identif. údaje… 

 

• Úprava obsahu vzdělávání žáka 

• Časové a obsahové rozvržení vzdělávání 

• Úpravy metod a forem výuky a hodnocení 
žáka 

• Případná úprava výstupů vzdělávání žáka 



Individuální vzdělávací 

plán - ukázka 


